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高度浄水処理等の推移について 
－水道統計に基づく試算結果（その５）－ 

８．高度浄水処理等の推移（平成 19 年度、事業体別）－その１－ 

 図８－１は、平成 19 年度における事業体別にみた年間浄水量に占める「高度浄水処理等計」及び

「高度浄水処理等の割合」について、年間浄水量の多い順に「上位 20 事業体」をグラフで示したも

のである。 
 「高度浄水処理等の割合」についてみると、 
＊大阪府、大阪市及び阪神水道企業団：１００％ 
＊埼玉県、愛知県、名古屋市、札幌市及び横浜市：０％ 
などと、地域差が大きいことがわかる。 

図８－１　事業体別にみた年間浄水量計、高度浄水処理等計、高度浄水処理等の割合
（平成19年度、「年間浄水量」が上位20事業体）
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表８－１ 平成 19 年度における事業体別にみた年間浄水量計、高度浄水処理等計及び高度浄水処理

等の割合（年間浄水量計の多い上位 50 事業体） 
事業主体名 年間浄水量計（千 m3） うち高度浄水処理等計（千 m3） 高度浄水処理等の割合（％） 

東京都 1,606,804 601,791 37.5 

埼玉県 669,682 0 0.0 

大阪府 566,728 566,728 100.0 

神奈川県内広域水道（企） 553,479 189,418 34.2 

大阪市 532,828 532,828 100.0 

愛知県 431,292 0 0.0 

名古屋市 306,892 0 0.0 

阪神水道企業団 274,092 274,092 100.0 

千葉県 258,279 74,771 28.9 

京都市 219,734 56,974 25.9 

札幌市 205,417 0 0.0 

横浜市 198,874 0 0.0 

神奈川県 155,517 46,206 29.7 

沖縄県 153,807 56,742 36.9 

広島市 130,803 124,811 95.4 

北千葉広域水道企業団 128,854 68,618 53.3 

北九州市 123,687 72,372 58.5 

川崎市 105,641 12,157 11.5 

福岡市 104,175 18,085 17.4 

新潟市 102,659 16,700 16.3 

兵庫県 98,110 0 0.0 

仙台市 92,104 21,786 23.7 

静岡市 89,711 0 0.0 

岡山市 85,116 0 0.0 

福岡地区水道企業団 84,253 0 0.0 

奈良県 82,702 0 0.0 

熊本市 82,363 0 0.0 

茨城県（県南） 81,475 81,475 100.0 

宮城県（仙南・仙塩） 79,862 0 0.0 

鹿児島市 69,884 14,248 20.4 

香川県 68,459 0 0.0 

石川県 63,230 0 0.0 

静岡県（遠州） 61,523 0 0.0 

和歌山市 60,493 4 0.0 

浜松市 59,659 0 0.0 

宇都宮市 56,039 17,940 32.0 

岐阜県 55,003 0 0.0 

岐阜市 54,702 6,025 11.0 

大分市 54,045 0 0.0 

富山市 52,839 0 0.0 

三重県（北中勢） 52,830 0 0.0 

福山市 52,773 43,495 82.4 

松山市 52,007 21,839 42.0 



姫路市 50,033 0 0.0 

宮崎市 49,899 32,307 64.7 

広島県（広島） 47,947 6,337 13.2 

横須賀市 46,732 13,271 28.4 

長崎市（長崎） 46,636 0 0.0 

大津市 46,107 23,593 51.2 

いわき市 45,700 0 0.0 

 

９．高度浄水処理等の推移（平成 19 年度、事業体別）－その２－ 

 図９－１は、平成 19 年度における事業体別にみた年間浄水量に占める「高度浄水処理等計」及び

「高度浄水処理等の割合」について、「高度浄水処理等計」の多い順に「上位 20 事業体」をグラフで

示したものである。 
 

図９－１　事業体別にみた年間浄水量に占める「高度浄水処理等」の割合
（平成19年度、「高度浄水処理等計」が上位20事業体）
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表９－１ 平成 19 年度における事業体別にみた年間浄水量計、高度浄水処理等計及び高度浄水処理

等の割合（高度浄水処理等計の多い上位 50 事業体） 
事業主体名 年間浄水量計（千 m3） うち高度浄水処理等計（千 m3） 高度浄水処理等の割合（％） 

東京都 1,606,804 601,791 37.5 

大阪府 566,728 566,728 100.0 

大阪市 532,828 532,828 100.0 

阪神水道企業団 274,092 274,092 100.0 

神奈川県内広域水道（企） 553,479 189,418 34.2 

広島市 130,803 124,811 95.4 

茨城県（県南） 81,475 81,475 100.0 

千葉県 258,279 74,771 28.9 

北九州市 123,687 72,372 58.5 

北千葉広域水道企業団 128,854 68,618 53.3 

京都市 219,734 56,974 25.9 

沖縄県 153,807 56,742 36.9 

神奈川県 155,517 46,206 29.7 

君津広域水道企業団 45,406 45,406 100.0 

福山市 52,773 43,495 82.4 

枚方市 42,368 42,368 100.0 

九十九里地域水道企業団 40,965 40,811 99.6 

宮崎市 49,899 32,307 64.7 

函館市 35,274 26,386 74.8 

旭川市 39,819 24,246 60.9 

伊丹市 24,069 24,069 100.0 

大津市 46,107 23,593 51.2 

八戸圏域水道企業団 33,506 23,510 70.2 

京都府 40,885 22,973 56.2 

茨城県（鹿行） 22,548 22,548 100.0 

松山市 52,007 21,839 42.0 

仙台市 92,104 21,786 23.7 

石狩東部広域水道企業団 21,410 21,410 100.0 

佐賀東部水道企業団 20,416 20,416 100.0 

福岡県南広域水道企業団 33,641 20,263 60.2 

福岡市 104,175 18,085 17.4 

宇都宮市 56,039 17,940 32.0 

守口市 17,351 17,351 100.0 

新潟市 102,659 16,700 16.3 

久留米市 19,745 16,047 81.3 

佐賀市 16,461 15,169 92.2 

吹田市 20,224 15,071 74.5 

北見市（北見） 14,522 14,522 100.0 

鹿児島市 69,884 14,248 20.4 

佐賀西部広域水道企業団 13,971 13,971 100.0 

桂沢水道企業団 13,627 13,627 100.0 

横須賀市 46,732 13,271 28.4 

盛岡市 32,868 12,710 38.7 
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青森市 33,716 12,663 37.6 

佐倉市 12,577 12,577 100.0 

熊谷市 14,448 12,235 84.7 

川崎市 105,641 12,157 11.5 

南房総広域水道企業団 11,778 11,778 100.0 

柏市 12,004 11,751 97.9 

下関市 36,375 11,697 32.2 

 

 （文責）センター常務理事兼技監 安藤 茂 
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  配信先変更のご連絡等について 

「ＪＷＲＣ水道ホットニュース」配信先の変更・追加・停止、その他ご意見、ご要望等がございましたら、会員

様名、担当者様名、所属名、連絡先電話番号をご記入の上、下記までＥ-メールにてご連絡をお願いいたします。

〒105-0001 東京都港区虎ノ門2-8-1 虎ノ門電気ビル２Ｆ （財）水道技術研究センター   ホットニュース担当 

Ｅ-ＭＡＩＬ：jwrchot@jwrc-net.or.jp 

ＴＥＬ ０３－３５９７－０２１４   ＦＡＸ ０３－３５９７－０２１５ 

また、ご連絡いただいた個人情報は、当センターからのお知らせの配信業務以外には一切使用いたしません。 

 

  水道ホットニュースのバックナンバーについて 

水道ホットニュースのバックナンバー（第58号以降）は、下記アドレスでご覧になれます。 

http://www.jwrc-net.or.jp/hotnews/hotnews-h21.html 
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